Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100101

101

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 21/2022 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000570202242 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
lavagem, remoção de manchas e passagem de roupas e cortinas das salas de aula e das
salas administrativa deste Instituto. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2022 de
10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232 Laranjeiras - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-05-21-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 30/08/2022) 152005-00001-2022NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 93, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - PROUNI
PROCESSO SELETIVO - SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e tendo em vista o disposto
na Portaria Normativa MEC nº 1, de 2 de janeiro de 2015, alterada pela Portaria MEC nº
524, de 26 julho de 2022, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo
semestre de 2022.

Art. 1º O Edital nº 81, de 26 de julho de 2022, publicado em Edição Extra nº
141-A do Diário Oficial da União, de 27 de julho de 2022, páginas 1 e 2, que tornou público
o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Programa
Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo semestre de 2022, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"3. ......................................
3.1. ....................................
Segunda chamada: 1º de setembro de 2022.
.............................................
4.1. ......................................
..........................................
Segunda chamada: de 1º a 13 de setembro de 2022.
...............................................
5.1. ........................................
............................................
Segunda chamada: de 1º a 15 de setembro de 2022.
...........................................
6.1. Para participar da lista de espera do Prouni, o CANDIDATO deverá

manifestar seu interesse por meio da página do Prouni na internet, no endereço eletrônico
http://acessounico.mec.gov.br/prouni, nos dias 21 e 22 de setembro de 2022.

6.2. A lista de espera estará disponível no Sisprouni para consulta pelas IES e
pelos CANDIDATOS no dia 26 de setembro de 2022.

6.3. Os CANDIDATOS que tenham manifestado interesse em participar da lista
de espera do Prouni deverão comparecer às IES e entregar a documentação pertinente ou
encaminhá-la, por meio virtual/eletrônico, para comprovação das informações prestadas na
inscrição e participação em eventual processo seletivo próprio da instituição, quando for o
caso, no período de 26 a 30 de setembro de 2022.

6.4. O registro no Sisprouni da aprovação ou reprovação do CANDIDATO pré-
selecionado em lista de espera do Prouni e a emissão do respectivo Termo de Concessão
de Bolsa ou Termo de Reprovação deverão ser realizados pelas IES no período de 3 a 13
de outubro de 2022.

............................................" (N.R.)
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001685202296 . Objeto: Contratação de Software LABVIEW. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Dispensa em 24/08/2022. BIANCA DE FRANCA TEMPONE FELGA DE MORAES. Diretora
de Administração e Planejamento. Ratificação em 25/08/2022. MAURICIO SALDA N H A
MOTTA. Diretor-geral do Cefet/rj. Valor Global: R$ 30.392,47. CNPJ CONTRATADA :
37.904.669/0001-18 JAV INSTRUMENTACAO COMERCIO DE MATERIAIS DE MEDICAO
LTDA .

(SIDEC - 30/08/2022) 153010-15244-2022NE000041

AVISO DE PENALIDADE

O Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (CEFET/RJ),
ante a inexecução parcial da obrigação assumida, informo da intenção desta Administração
em aplicar as sanções administrativas conforme disposições contidas na Lei 8.666/93 e
10520/02, a contratada MEZI EMPRESARIAL LTDA, CNPJ. 10.952.790/0001-69, por não
cumprir as cláusulas 13.13, 13.14, 13.23, 13.47 do Edital 07/2020. Fica a empresa
notificada acerca da presente decisão, apresentar defesa prévia no prazo máximo de 05
dias úteis, nos termos do art. 87, §2º, da Lei 8666/93, a contar do recebimento da
notificação, sob pena de incidir imediatamente as penalidades retro citadas.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA
Diretor Geral

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153015

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23062.029572/2021-84.
Tomada de Preços. Nº 3/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 13.505.526/0001-75 - CONSTRUTORA CNT - EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia e execução em um mês, sem ônus para a
contratante. Vigência: 28/08/2022 a 29/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
545.436,87. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062044521202182 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço especializado, de natureza continuada, para coleta e disposição adequadade
lâmpadas fluorescentes, geradas pelos campis do CEFET-MG, envolvendo: retirada/coleta,
transporte, descontaminação, separação e destinação final dos materiais constituintes das
lâmpadas usadas que contêm mercúrio, dos tipos fluorescentes (de qualquer tamanho e
forma, inclusive as compactas), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2022
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica,
Campus i BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-
05-23-2022. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA ISONI DE PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2022) 153015-15245-2022NE080001

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 371/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043222/2022-10. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 393/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e DTI SISTEMAS LTDA (CNPJ:
11.272.927/0001-05). Signatários: RAONI MAIRA RESENDE e ANDRE RODRIGUES
MONTICELI. Vigência do Acordo: 22/08/2022 a 21/08/2027.

Extrato nº 372/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043239/2022-69. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 394/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e B & E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
(CNPJ: 09.348.044/0001-81). Signatários: EDSON PEREIRA DE SOUZA e ANIEL DA COSTA
LIMA. Vigência do Acordo: 24/08/2022 a 23/08/2027.

Extrato nº 373/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043202/2022-31. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 391/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MUNICÍPIO DE VARGINHA (CNPJ:
18.240.119/0001-05). Signatários: VÉRDI LÚCIO MELO e ANDRE RODRIGUES MONTICELI.
Vigência do Acordo: 10/08/2022 a 09/08/2026.

Extrato nº 374/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043212/2022-76. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 392/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e JETCON LTDA (CNPJ:
71.185.441/0001-53). Signatários: JEFFERSON SILVEIRA DE MELO e ANDRE RODR I G U ES
MONTICELI. Vigência do Acordo: 15/08/2022 a 14/08/2027.

Extrato nº 375/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043233/2022-91. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 395/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e EXTINSEG ENGENHARIA CONTRA
INCENDIO LTDA (CNPJ: 22.512.081/0001-41). Signatários: MARCELO FIGUEIREDO e ANDRE
RODRIGUES MONTICELI. Vigência do Acordo: 11/07/2022 a 10/07/2027.

Extrato nº 376/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.042975/2022-08. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 389/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e JBC ENGENHARIA E CONSTRUÇ ÃO
LTDA (CNPJ: 35.119.368/0001-58). Signatários: JEFERSON MEZAVILA CAIXETA e ANDRE
RODRIGUES MONTICELI. Vigência do Acordo: 11/07/2022 a 10/07/2027.

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE ANULAÇÃO DE PENALIDADE

A Administração do Colégio Pedro II registra neste ato a anulação da
penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 04 (quatro) meses, publicada no DOU N° 133,
seção 3, página 1.629, de 15/07/2022, proferida nos autos do Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade nº 23040.002072/2021-53 em face da ARAUJO COR R EA
ENGENHARIADE PLANEJAMENTO E EXECUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.945.104/0001-02.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155631

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23778.000133/2018-28.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 15.009.116/0001-69 - MAETECH LTDA. Objeto: 0 presente termo aditivo
tem como objeto a alteração de cláusula contratual do contrato filmado
entre as partes em 22/10/2018.
2. Cláusula segunda - da alteração de cláusula contratual

2.1. Fica alterada a cláusula décima segunda do termo de contrato original
desta contratação para passar

a ter o seguinte texto:
cláusula décima segunda - das permissões e vedações
12.1. é vedado à contratada interromper a execução dos serviços sob a

alegação de inadimplemento por
parte da contratante, salvo nos casos previstos em lei.
12.2. é permitido à contratada caucionar ou utilizar este termo de contrato

para qualquer operação
financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na

instrução normativa seges/me no 53,
de 8 de julho de 2020.
12.3. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo,

dependerá de comprovação da
regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de

que a cessionária não se encontra
impedida de licitar e contratar com o poder público, conforme a legislação

em vigor, nos termos do parecer jloi, de 18 de maio de 2020.
12.4. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria

destinado à cedente (contratada) pela
execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas

e prejuízos causados à
administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da

conta vinculada e do pagamento direto
previstos na in seges/me no 5, de 2017, caso aplicáveis.. Vigência:

24/08/2022 a 22/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.600,00. Data de
Assinatura: 09/11/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2018).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ssras
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T02:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial